[bookmark: _GoBack]国家卫生计生委办公厅关于做好生育登记服务工作的指导意见
卫办指导发〔2016〕20号

各省、自治区、直辖市卫生计生委，新疆生产建设兵团人口计生委：
  实行生育登记服务制度，是实施全面两孩政策、改革完善计划生育服务管理的重要举措，是尊重家庭在计划生育中的主体地位、增强群众获得感和满意度的必然要求，是科学把握出生人口态势，精准提供妇幼健康、优生优育、计划生育服务的基础性工作。现就做好生育登记服务工作提出以下意见。
  一、指导思想
  以党的十八届五中全会精神为指导，深入贯彻《中共中央 国务院关于实施全面两孩政策改革完善计划生育服务管理的决定》（中发〔2015〕40号）和《中华人民共和国人口与计划生育法》，坚持计划生育基本国策，本着以人为本、便捷高效、服务引领、信息支撑的原则，全面实行生育登记服务制度，引导群众负责任、有计划地生育，促进人口长期均衡发展。
  二、登记对象和登记内容
  （一）登记对象。夫妻生育第一个或第二个子女的，实行生育登记，由家庭自主安排生育。
  夫妻应当在生育前进行生育登记；生育前未登记的，可在生育后及时补登。
  （二）登记内容。生育登记的内容一般包括夫妻双方的婚姻信息、居住信息和现子女信息等。
  登记时，夫妻双方需提供身份证或户口本、结婚证等有效证件。
  三、登记机构和登记方式
  （一）登记机构。县级卫生计生部门负责本区域生育登记服务的组织领导工作。
  乡镇（街道）卫生计生机构具体办理生育登记服务工作。
  村（居）民委员会卫生计生工作人员协助做好相关工作。
  （二）登记方式。夫妻可在一方户籍地、现居住地的乡镇（街道）卫生计生机构办理生育登记。
  无法亲自办理生育登记的，可委托村居（社区）卫生计生工作人员代为办理。
  有条件的地方可以通过网上办事大厅、移动客户端等信息平台办理生育登记。
  四、宣传倡导和服务保障
  （一）宣传倡导。加强对做好生育登记服务工作的培训和宣传，提高卫生计生工作人员和广大群众对生育登记服务工作重要性的认识，明确生育登记程序、登记内容、登记方式和需要提供的材料、信息等，便民利民，维护群众合法权益。
  （二）服务保障。卫生计生服务机构要及时为生育登记对象提供国家规定的基本公共卫生服务和计划生育基本技术服务，提高母婴健康水平。方便群众办理住院分娩补助、生育保险等手续。
  五、工作要求
  （一）各级卫生计生部门要高度重视做好生育登记服务工作，主要领导亲自抓，分管领导具体抓，制定具体办法，明确责任处室，加强工作统筹，确保任务落实。
  （二）优化整合卫生计生服务资源，加强基层网络和队伍建设，充分发挥基层计划生育协会和计划生育专干的作用，落实必要工作经费，确保基层有人理事、有钱办事。
  （三）大力推进生育登记、孕产期保健、住院分娩、出生医学证明、儿童预防接种等信息共享，运用信息化手段，优化工作流程，提高服务效率，确保信息安全。
  （四）加强对生育登记服务制度落实情况的督导检查，及时总结推广好经验、好做法、好典型；对工作不力、敷衍塞责、弄虚作假的，要严肃追究责任。

国家卫生计生委办公厅
2016年5月20日